Projeto Mais Médicos para o Brasil e que ato do Ministro de Estado da Saúde disporá 

sobre as normas para o funcionamento do Projeto Mais Médicos Especialistas. 

O art. 22, caput e parágrafo único, da MPV estatui, no âmbito do Poder 

Executivo federal, a transformação de 389 (trezentos e oitenta e nove) cargos efetivos 

vagos em 129 (cento e vinte e nove) cargos efetivos vagos, conforme discriminados 

em Anexo, cujo provimento se dará conforme as necessidades do serviço, em respeito 

ao art. 169, § 1º da Constituição Federal. O art. 23, por sua vez, dispõe que essa 

transformação de cargos será realizada sem aumento de despesa, mediante